
یارانه جدید به جای ارز4200  
تغییر مسیر یارانه ارزی از ارز 4200 به پرداخت نقدی یا کالایی آغاز شد، جزییات این تصمیم چیست و  چرا این تغییر مسیر رقم خورد؟ 

در شرایطی که لایحه بودجه سال آینده خبر از 
افزایش بیش از دو برابری یارانه های خانوار از 
محل اصلاح سیاست ارز 4200 را می دهد 
و همچنین محسن رضایی، معاون اقتصادی 
رئیس جمهور، وعده یک خبر خوب در آذرماه 
را داده بود، دیروز وی در سخنانی آغاز اجرای 
طرح مذکور از دی ماه را اعــلام کــرد. بر این 
اســاس و به عنوان مثال مجموع رقــم یارانه 
ماهیانه دریافت شده توسط یک خانوار چهار 
نفره به بیش از 800 هزار تومان خواهد رسید.

رضایی،معاون  محسن  تسنیم،  ــزارش  گ به 
اقتصادی رئیس جمهور، با تبیین خبر های 
خوش اقتصادی که پیشتر وعده انتشارش را 
داده بود، گفت: طبق لایحه بودجه قرار بود 
یارانه ها را برای سال آینده دو برابر کنیم، اما 
آقــای رئیس جمهور تأکید کــرد که افزایش 
ــرای سه مــاه باقی مانده ســال نیز  یارانه ها ب
اعمال شود. وی افزود: مسئولان اجرایی تلاش 
خواهند کرد که در سه ماه باقی مانده سال نیز 
یارانه ها را دو برابر کنند و اگر این طرح به خوبی 
انجام شود هر خانوار چهار نفره 800 هزار 
تومان کالا و پول دریافت خواهند کرد. رضایی 
گفت: البته قرار بود این طرح از آذر اجرا شود، 
اما به علت بروز مشکلی به دی موکول شد و 
طبق این طرح بن کارتی در اختیار خانوار ها 

قرار می گیرد که بخشی از یارانه ها به شکل کالا 
به مردم ارائه می شود، اما به علت این که این 

بن کارت آماده نشد به دی موکول شد.  

جزئیات غیر رسمی افزایش یارانه ها	 
در این حال و در شرایطی که هنوز توضیحات 
بیشتری درخصوص افزایش یارانه ها اعلام 
غیر  جزئیاتی  از  ایسنا،  خبرگزاری  نشده، 
رسمی در این زمینه خبر داد. پیگیری های این 
خبرگزاری نشان می دهد که این افزایش یارانه 
شامل 60 میلیون نفر )معادل تعداد یارانه 
بگیران معیشتی( می شود و در این راستا 30 

میلیون نفر )تقریباً معادل دهک های درآمدی 
پنج تا هفت( 90 هزار تومان و 30 میلیون نفر 
دیگر )تقریباً معادل دهک های یک تا چهار( 
تا 126 هــزار تومان یارانه جدید را دریافت 
خواهند کرد. در همین حال با وجود اعلام 
محسن رضایی دربــاره پرداخت این یارانه به 
صــورت کالایی، ایسنا در این گــزارش اعلام 
کــرد: در خصوص نحوه پرداخت نیز اگرچه 
پیشتر قرار بوده این یارانه در قالب کارت های 
اعتباری پرداخت شود، اما به ظاهر این موضوع 
به نتیجه مشخصی نرسیده است و احتمالًا به 

صورت کاملًا نقدی خواهد بود.

یک بیراهه 4 ساله	 
اصلاح سازو کار حمایتی ارز 4200 که طبق 
آن قرار است ارائه یارانه ارزی واردات به تعداد 
معدودی واردکننده جای خود را به ارائه مستقیم 
یارانه به مصرف کنندگان بدهد، در واقع پایانی 
بر یک سیاست ابتر اقتصادی چهار ساله است. 
زمانی که ترامپ از برجام خارج  شد و نرخ ارز رو 
به افزایش گذاشت، دولت قبل برای محافظت 
از آثار تورمی این شوک، همان رویه ای را در پیش 
گرفت که نمونه اش را در مقاطع دیگر نیز می 
توان یافت. یعنی انتخاب راحت ترین راه! بر این 
اساس سعی کرد داغی نرخ کالاهای واردات را با 
آب سرد ارز یارانه ای از بین ببرد اما در حالی نرخ 
4200 تومان را مبنا قرار داد که هیچ پشتوانه 
کارشناسی نداشت. اظهارات مطرح شده توسط 
حاضران در جلسه کذایی درباره این مسئله در 
دولت دوازدهم )که مجال آن در این جا نیست(، 
عمق فاجعه در این زمینه را آشکار می سازد. 
بنابراین باید گفت این سیاست از ابتدا مشکل دار 
بوده است. تغییر ندادن  در نرخ این ارز به طوری 
که هم اینک رقم 4200 تومان برای دلار کاملا 
خیالی به نظر می رسد نیز بیان دیگری از فاجعه 
آن نوع سیاست گذاری است.به طور تفصیلی تر 
درباره چرایی و ملاحظات اجرایی این سیاست 

در یادداشت روز صفحه 2 پرداخته ایم.

اقتصاد سه شنبه 30 آذر101400
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 شاخص

درس مهم گازی آذربایجان 
برای ایران 

آذربایجان از جمله کشورهایی است که به 
اعتقاد کارشناسان در دهه آینده به یکی از 
تاثیرگذارترین کشورها در بازار گاز منطقه 
تبدیل خواهد شد و بررسی عملکرد این کشور 
در بازار گاز نشان می دهد که آذربایجان از 
برنامه کلانی برای تبدیل شدن به هاب گازی 
پیروی می کند. در این خصوص دو نمودار 
فوق، میزان تولید و مصرف گاز در آذربایجان 
در سال های اخیر را نشان می دهد. همان 
طور که مشخص است اعمال همزمان دو 
مصرف،  کنترل  و  تولید  افزایش  سیاست 
هم اکنون قدرت گازی این کشور را از جنبه 
تراز گازی به بالاترین میزان رسانده به طوری 
که در بین پنج دارنده بیشترین منابع گازی 
دنیا قدرت گازی آذربایجان حتی از کشوری 
مانند روسیه نیز بیشتر شده است. این  در 
حالی است که ایــران به رغم یدک کشیدن 
لقب دومین دارنده منابع گاز دنیا، در سایه بی 
توجهی به کنترل روند افزایشی مصرف گاز، 
هم اینک با تراز منفی گاز روبه روست و روند 
صعودی مصرف گاز )عمدتاً در بخش خانگی( 
موجب شده  است تا ما در بازار گاز منطقه به 
عنوان  یک تامین کننده ناپایدار گاز شناخته 

شویم. )با اقتباس از گزارش فارس( 

اختلاف »فاحش« قیمت تمام شده 
تخم مرغ وارداتی، با نرخ بازار

مهر- رئیس هیئت مدیره اتحادیه مرغ تخم گذار 
تهران با انتقاد از تداوم واردات تخم مرغ به رغم 
رسیدن قیمت آن به 25 درصد زیر نرخ مصوب 
)18 هزار و 300 تومان( گفت: واردات هر کیلو 
تخم مرغ با ارز 4200 تومانی درنهایت  هفت هزار 
تومان تمام می شود در حالی که آن را بین 1۷ تا 
18 هزار تومان در بازار عرضه می کنند. خسارت 

این کار در نهایت به تولید کننده وارد می شود.

مراقب سوء استفاده کنندگان از 
کارت مجازی خزانه باشید!

تسنیم- خزانه داری کل وزارت امور اقتصادی 
و دارایی در اطلاعیه ای از اقدام افرادی سودجو 
خبر داد که به عناوین مختلف با افراد تماس می 
گیرند و به منظور تحویل جایزه، شماره کارت 
مجازی خزانه داری کل کشور را اعلام می کنند!

چگونگی اجرای دوشنبه های 
خودرویی

ــودرو به دنبال  ــران خ ایسنا- هفته گذشته ای
اعمال افزایش 18 درصدی قیمت خودروهای 
داخلی اعلام کرد که در راستای عمل به قول 
ــرای  ــا و اج ــودروه ــش تولید و عــرضــه خ ــزای اف
ــورت هفتگی پس از  ــروش به ص برنامه های ف
اصلاح قیمت ها، قصد دارد برنامه های فروش 
هفتگی محصولات خود را دوشنبه های هر هفته 
به مرحله اجرا درآورد. در این  خصوص هم اینک 
مشخص شده است که دوشنبه ها احتمالًا برنامه 
فروش برای هفته اعلام می شود، اما زمان اجرا 

سه شنبه و به مدت سه  روز خواهد بود.

برنج در سربالایی قیمت!

ایسنا- بر اساس مشاهدات میدانی از مغازه های 
سطح تهران، قیمت انواع مختلف برنج دستخوش 
افزایش شده، به طوری که هر کیلوگرم برنج دم 
سیاه صدری و همچنین طارم محلی کشت دوم 

به ۷0 هزار تومان هم رسیده است.

دوران تولید ارزان نفت ایران 
گذشته است

فارس – مدیر عامل شرکت ملی نفت ایران گفت: 
میزان تولید از هر چاه در گذشته روزانه 30 هزار 
ــه به دو هــزار بشکه  بشکه بود ولی اکنون روزان
رسیده است. یعنی ما باید 15 حلقه چاه حفاری 
کنیم تا به تولید گذشته برسیم. دوران تولید 

ارزان نفت گذشته است.

بازار خبر

 گفت و گو

 معاون علمی رئیس جمهور 
در گفت وگو با خراسان اعلام کرد: 

شرط ترک تشریفات برای 
مناقصات فناورانه نفتی 

بردبار- معاون علمی و فناوری رئیس جمهور در 
حاشیه مراسم امضای تفاهم نامه با شرکت های 
دانش بنیان صنعت نفت در گفت وگو با خراسان 
شرط ترک تشریفات مناقصه تا 300 میلیارد 
تومان را منوط به تولید محصولات فناورانه در 
صنعت نفت برای اولین بار ذکر کرد.به گزارش 
خراسان، سورنا ستاری در مراسم امضای تفاهم 
نامه با پارک نوآوری و فناوری ،صندوق پژوهش و 
فناوری صنعت نفت و چند شرکت دانش بنیان 
دیگر نفتی به پژوهشگران گفت که معاونت علمی 
رئیس جمهور در صورت اقدام آنان برای ساخت 
تولیدات فناورانه تا سقف 300 میلیارد تومان 
ترک تشریفات مناقصه را اجرایی می کند.وی در 
حاشیه این مراسم در پاسخ به خراسان اعلام کرد 
که شرط این موضوع آن است که تولید فناورانه 
در صنعت نفت برای اولین بار باشد که مشمول 
این ترک تشریفات خواهد شد.ستاری تولید 
محصولاتی نظیر انواع توربین ها، سیستم های 
نمک زدایی و دیگر محصولات فناورانه را مشمول 

این ترک تشریفات ذکر کرد.

 مدیر عامل شرکت ملی نفت 
در پاسخ به خراسان: 

 ظرفیت تولید گاز کشور
50 درصد افزایش می یابد 

صابر-مدیر عامل شرکت ملی نفت ایران از افزایش 
50 درصــدی ظرفیت تولید گاز کشور و رسیدن 
رقم تولید گاز فراوری شده به یک میلیارد و 500 
میلیون متر مکعب طی هشت سال آینده خبر داد.
خجسته مهر در حاشیه مراسم روز ملی پژوهش در 
پاسخ به پرسش خبرنگار ما درباره برنامه افزایش 
تولید گاز با توجه به شرایط کمبود در زمستان گفت: 
برنامه خوبی در سال آینده برای افزایش تولید گاز 
داریم، اولویت ما فاز 11 پارس جنوبی و اولین فاز 
میدان گازی کیش است.وی افزود:حدود 130 
میلیون متر مکعب ظرفیت جدید تولید گــاز در 
شرکت مناطق مرکزی داریم که با استفاده از 10 
طرح موسوم به طرح های ضربتی انجام می شود 
که این ها را شروع کردیم و وارد مرحله مناقصات 
آن شده ایم.به گفته خجسته مهر ، الان ظرفیت 
فراوری گاز در کشور یک میلیارد متر مکعب است 
که طی هشت سال آینده حدود 50 درصد به آن 
افزوده می شود.وی همچنین گفت: اولین ردیف 
فاز 14 پارس جنوبی با ظرفیت شیرین سازی 12 
میلیون متر مکعب در روز در دی ماه به بهره برداری 
می رسد. وزیر نفت نیز در مراسم گرامی داشت روز 
پژوهش گفت: سرمایه شرکت ملی نفت، 5 هزار 
و 500 حلقه چاه نفتی و گازی در بیش از 400 
میدان است که با استفاده از شرکت های دانش 
بنیان می توان بیش از 80 میلیون بشکه نفت را از 
همین چاه های کم بازده تولید کرد.اوجی افزود: 
10 تا 12 میلیون دلار هزینه بهره برداری از یک چاه 
است. بیش از ۷00 حلقه چاه را می توان به دانش 
بنیان ها سپرد. موضوع بعدی که نیاز به ورود دانش 

بنیان ها دارد، بهینه سازی مصرف است.

نرخ ارز 
)سامانه سنا(
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 صعود بورس به کمک بسته حمایتی
 و نگرانی کارشناسان 

بورس به مصوبات ستاد اقتصادی دولت واکنش 
مثبت نشان داد و نیمی از نمادهای بــازار سبز 
پــوش شدند. شاخص کل و شاخص هم وزن 
ــورس تــهــران افــزایــش یافتند. هــر چند رشد  ب
9800 واحدی کمتر از آن رشدی بود که پیش 
بینی می شد بسته 10 گانه دولت رقم بزند.روز 
گذشته شاخص کل بــورس بار دیگر به کانال 
1.3 میلیونی پا گذاشت و با افزایش 9 هزار و 
841 واحدی نسبت به دیروز به رقم یک میلیون 
و 301 هزار واحد رسید. به این ترتیب ارزش 
معاملات خرد سهام نیز رشد کرد و با افزایش 15 
درصدی نسبت به روز کاری قبل به رقم 3 هزار و 
399 میلیارد تومان رسید که 3 درصد از ارزش 
کل معاملات بازار را شامل می شود.به گزارش 
خراسان، یک شنبه شب، ستاد اقتصادی دولت 
بسته 10 بندی وزارت اقتصاد برای رونق بورس 
را تصویب کرد که بر اساس این بسته، هزینه انرژی 

شرکت های فولادی که قرار بود در بودجه 
انتشار  یابد،  می  کاهش  یابد  افزایش 
اوراق بدهی به ورود منابع جدید به بورس 
مشروط می شود، منابع صندوق تثبیت 
بازار سرمایه تقویت می شود، نرخ تسعیر 
ارز بــرای بانک ها افزایش و در نهایت 
سقف نرخ سود بین بانکی از 22 درصد 
فعلی به 20 درصد کاهش می یابد.طی 
ماه های اخیر و با توجه به ریزش بورس و 
تداوم وضعیت رکودی بازار سرمایه پس 
از جهش شدید شاخص کل در سال قبل و 
متضرر شدن بخش زیادی از سهامداران 
خرد در این نوسان شدید، برخی فعالان 
بازار سرمایه خواستار حمایت دولت از 
بــورس شده بودند اما در مقابل برخی 
کارشناسان اقتصادی راجــع به تبعات 
تورمی حمایت از بورس هشدار می دادند. 

برخی از همین کارشناسان نیز به این بسته 
10 بندی حمایت از بورس  انتقاد کردند.

صــادق الحسینی در یــادداشــت کوتاهی 
نوشت: این بسته بسیار خطرناک است. 
این که می گفتیم دخالت دولت در بورس 
ایجاد تــورم می کند دقیقا یعنی همین! 
خلط سیاست مالی دولت با سیاست پولی 
و نفهمیدن سازوکار علم اقتصاد و افتادن 
در چنبره ذی نفعان بورس، مسکن و سایر 
دارایی ها، صرفا سبب افزایش شدید تورم 
می شود. همچنین مجید شاکری نیز با درج 
توئیتی نوشت: منوط کردن فروش اوراق 
دولتی به جریان ورودی 50 درصدی بازار 
سرمایه و موظف بودن بانک مرکزی به حفظ 
نرخ 20 درصد در بازار بین بانکی نمونه های 
آشکاری از فدا کردن سیاست مالی و پولی 

برای رشد شاخص است.

اولین خروجی آماری از سامانه ثبت حقوق و مزایای کارمندان منتشر شد: 

جزئیات دریافتی وزیران، نمایندگان مجلس و استانداران 

سرانجام نخستین خروجی آماری از سامانه ثبت 
حقوق و مزایای کارمندان دستگاه های اجرایی 
ــار، میانگین  ــاس ایــن آم منتشر شد که بر اس
24 میلیون،  خالص دریافتی اســتــانــداران 
وزیران 20 میلیون، معاونان وزیر 21.۷ میلیون 
و نمایندگان مجلس 1۷.4 میلیون تومان است.

به گزارش ایسنا، ثبت جزئیات حقوق و مزایای 
دستگاه های اجرایی بر اساس ماده 29 قانون 
برنامه ششم توسعه انجام می شود و در همین 
خصوص سامانه ثبت حقوق و مزایا در اواخر 

سال 1396 راه اندازی شد و از ابتدای سال 
برای  باید  مشمول  دستگاه های   139۷
ورود اطــلاعــات حقوق اقـــدام می کردند. 
ــان اداری و  ــازم ــزارش س بــا وجـــود ایـــن، گـ
امسال  تا  حتی  که  داد  نشان  استخدامی 
زیرمجموعه های  و  دستگاه ها  از  تعدادی 
آن ها هنوز ورود اطلاعات نداشته اند، از 
ایــن رو جهت اجــرای تکلیف قانون بودجه، 
پرداخت حقوق کارکنان مشروط به ثبت 
اطلاعات در سامانه شد.گزارش دریافتی 
ثبت  ــای  ــزای م و  حــقــوق  وضعیت  از  ایسنا 
ــه قوه( به  ــده دستگاه های اجــرایــی )س ش
تفکیک سطح پست آن ها در سال 1400 
میانگین  بالاترین  اســت کــه  آن  از  حاکی 
 ) ت ا ر کسو ی  منها ق  حقو ( ق  لص حقو خا
ــراز آن بــا بیش  مــربــوط بــه اســتــانــدار و هــم ت
از 24.3 میلیون تومان در هر مــاه است.
میانگین خالص حقوق  برای وزیران بیش از 
20 میلیون تومان ثبت شده  و این در حالی 

است که میانگین خالص دریافتی معاون وزیر و 
هم تراز آن بیش از وزیر بوده و تا 21/۷ میلیون 
تومان اعــلام شده اســت. همچنین میانگین 
نیز  مجلس  به نمایندگان  پرداختی  خالص 
1۷/4 میلیون تومان ثبت شده است.بر اساس 
ــزارش، میانگین خالص حقوق معاون  این گ
موسسه یا معاون سازمان و هم تراز آن 19/۷ 
میلیون، مدیر کل و هم تراز آن 1۷/2 میلیون 
و معاون مدیر کل و هم تراز  آن 13/1 میلیون 

تومان است.

دستگاه های مستثنا در پرداخت حقوق به قانون خدمات کشوری باز می گردند 
ــان اداری و  ــازم ــاون ســرمــایــه انــســانــی س ــع م
استخدامی کشور گفت: در لایحه بودجه 1401 
تمام دستگاه های مستثنا شده، به فصل دهم 
قانون مدیریت خدمات کشوری برمی گردند 
و هیچ دستگاهی در فصل حقوق و مزایایش 
از این قانون مستثنا نیست.به گزارش فارس، 
انسانی  سرمایه  معاون  عــرب اســدی  حسین 
سازمان اداری و استخدامی، از در نظر گرفتن 
چند تبصره در بودجه سال آینده برای برقراری 
عدالت خبر داد و گفت: یکی از تبصره های 

ــت کــه تمام  ــن اسـ ــال 1401 ایـ بــودجــه سـ
دستگاه های مستثنا شده، به فصل دهم قانون 
مدیریت خدمات کشوری برمی گردند و هیچ 
دستگاهی در فصل حقوق و مزایایش از قانون 
مدیریت خدمات کشوری مستثنا نخواهد بود. 
در صورت تصویب لایحه بودجه از سوی مجلس 
شــورای اسلامی، سال بعد ان شاءا... تحولی 
ــت.وی تأکید کــرد: از این  جدی خواهیم داش
ــورای حقوق و دستمزد  پــس، جهت گیری ش
به هیچ وجه مستثنا کردن دستگاه ها نخواهد 

بود و هر مصوبه ای صرفاً بــرای »پست« انجام 
مــی شــود؛ مثلًا دستگاه اجــرایــی می تواند از 
شــورای حقوق و دستمزد درخواست افزایش 
داشته  را  مشخص  پست  فوق العاده تعدادی 
باشد و نه برای همه کارکنان. این موضوع نسبت 
به مشاغل مدیریتی سخت گیرانه خواهد بود و 
پست های مدیریتی کمترین سهم را در افزایش 
فوق العاده ها خواهند داشت.معاون سرمایه 
کشور  استخدامی  و  اداری  سازمان  انسانی 
همچنین از بازنگری در تمامی مصوبات شورای 

حقوق و دستمزد خبر داد و تصریح کــرد: در 
برخی دستگاه های اجرایی، 400درصد بیش 
از حکم، پرداختی داریم؛ تفاوت در پرداخت اگر 
هم در مواردی وجود دارد باید منطقی داشته 
باشد، ما معتقد نیستیم که همه باید یک سقف 
دریافتی مشخص داشته باشند اما کسی که 
بیش از دریافتی اش کار می کند و می تواند بیش 
از سقف دریافتی دیگران، دریافتی داشته باشد، 
قطعاً نه مدیر است و نه مقام؛ شاید کارشناس، 

استاد دانشگاه یا پزشک باشد.


